Marco Calafati

**Regesto dei documenti riguardanti la costruzione  
del santuario e del palazzo apostolico di Loreto**

**1.**  
**2 novembre 1375**

Bolla di Benedetto XI che concede indulgenze ai pellegrini che visitano la “ecclesia beatae Mariae de Loreto” in certi giorni. Grimaldi, *La chiesa*, pp. 104-106. Si costruisce un ponte “pro communi omnium transeuntium utilitate devotionisque augmentum Gloriosissime Virginis Marie de Laureto”. ACR, Liber reformationum terrae montis sancti anno 1374, p. 40; Vogel, II, pp. 117-118.

**2.**  
**1387**

Racconto sulla traslazione della Casa Santa già riportato su una tavola appesa in essa e trascitta nel 1489 da G.B. Spagnoli, il Mantovano. Grimaldi, *La chiesa*, pp. 176-181.

“Templum beatissimae Dei Genetricis Loretanae, quondam Virginis ipsius cubiculum fuit, in quo nata, nutrita, ab Angelo Gabriele salutata et Spiritu Sancto fuit obumbrata. In eo Christus conceptus, natus et usque ad fugam in Aegyptum semper educatus. Erat autem hoc venerabile sanctumque cubiculum, cum haec in eo gesta sunt, in Nazareth Galileae civitate, vicina Carmelo Helia prophetae. Post Ascensionem Christi beatissima Virgo praesentia filii destituta, quoad potuit cum apostolis et Christi discipulis vitam duxit, et cum Ioanne praesertim, cui ob sanguinis coniunctionem et similitudinem virginitatis specialiter fuerat a Christo commendata. Quo tempore Apostoli cubiculum eius, quod in eo fuissent tot consumata mysteria, solemni more consecrantes, in domum verterunt orationis, et eam, quae adhuc superstes est, crucem ligneam in Passionis Dominicae memoriam suis manibus fabrefactam intulerunt. Imago autem illa, cui tantus honor adhuc exhibetur, facta est instar beatissimae Virginis artificio Lucae evangelistae, qui fuit ipsi Virgini familiarissimus et ab ea magnam eorum partem, quae scripsit in Evangelio diligenter intellectam fideliter explicavit. Fuit Sacellum hoc in summa semper

apud Christianos habitum reverentia usque ad eam tempestatem qua, frigescente Jam charitate multorum et gentis nostrae sanctimonia declinante, Terrae sanctae loca in Agarenorum potestatem devenere. Sub Heraclio enim Romanorum imperatore, Cosdras Persarum rex immanissimus terram omnem Promissionis invasit, et Hierosolyma vastata lignum Sanctae Crucis in praedam tulit, et odio christiani nominis longe, lateque debacchatus ecclesiam orientalem valde debilitavit. Tum etiam Machometi invalescente perfidia, coepit Dei cultus et fides orthodoxa ab Oriente in Occidentem transmigrare. Tum quoque ipsum cubiculum fuit angelorum ministerio relictis fundamentis elevatum, et ad Illyricos prope castellum, cui nomen est Flumen, divino iudicio transportatum. Ubi cum forte ob gentis illius incuriam vel inscitiam religiose minus haberetur, cum aliquandiu permansisset, iterum trans Adriaticum sinum in agrum Recanatensium, qui olim, ut opinor, Recinenses appellabantur, divina virtute translatum est et in sylva nobilissimae mulieris, cui nomen erat Lauretae unde et sacello cognomen inustum est collocatum. Verum cum in ea sylva crebro fierent latrocinia, et plerique eorum qui ad locum illum religionis gratia confluebant, sicariorum insidiis trucidarentur ne quod venerat ad salutem fieret perditionis occasio. Cubiculum idem miro modo de sylva migravit in vicinum collem duorum fratrum; qui lucrum de religione sectantes, cum coepissent de questu sacelli eius inter se contendere, causa fuere, ut cubiculum de colle praedicto in viam publicam, ubi adhuc sedet, angelorum obsequio traiceretur. Crescente in dies huiusmodi transmigrationis quae nulla ope humana fieri potuit et miraculorum fama celebriore, versi erant in stuporem vicini populi, et Racanatenses praecipue, quos Recinenses Recinates olim appellatos antediximus. Nam in horum agro situm est templum, vix tribus passuum millibus distans a mari. Facto igitur Racanatenses magno hominum conventu, ut sacellum sine fundamentis repererunt,

his, quae vulgo de eius transmigratione ferebantur, fidem adhibuere, et ne unquam collabi posset, muro firmissimo iactis alte fundamentis circumdedere, qui tamen nunquam, cum id maxime conarentur aedificantes, antiquo potuit aedificio cohaerere ne scilicet divinae virtutis opus admirabile mortali obscuraretur industria.

Anno autem christianae salutis MCCCLXXXVI, cuidam vitae innocentissime et puritatis immaculatae viro, qui ad Sacellum hoc studio pietatis assidue, die noctuque veniebat, beatissima Virgo in somnis apparens, praedicta omnia revelavit, et ut omnibus palam faceret imperavit; quem ubi nova haec et vix auditu credibilia praedicantem audivissent, finitimae urbes, primo deridere, mox ut eadem saepius affirmantem, et in sententia firmum, nec ulla irrisione commoveri deiicive de proposito viderunt, ad altiolem inquisitionem viri constantia vehementer animati, sexdecim cordatos viros diligentum qui comunibus circumadiacentium regionum impensis mari longa navigatione transmissis, post Dominici sepulchri visitationem pervenerunt in Nazareth, ubi summa cum diligentia, et propter Barbarorum saevitiam non sine vitae periculo, fundamentis cubiculi tandem inventis, ex parietum crassitudine, intercapedine, figura et structurae similitudine manifeste deprehenderunt vera esse, quae de loco hoc sacratissimo per virum sanctum divulgabantur in patria. Reversi igitur omnibus, quae solerter invenerant fideliter explicatis, Deo verba eorum credibilia faciente, populos in ea opinione et fide facile confirmarunt. Hinc factum est, ut non finitimas tantum, verum etiam longe positas, transmarinas etiam ac transalpinas nationes ad visendum locum fama perduxerit [...]. Haec quae supra diximus omnia, exceptis admodum paucis, quam illustrant et nulla ex parte viciant historiam, ex praedictae tabulae exemplari authentico, cui fidem adhibere necesse est. Decimo kalendas octobris MCCCCLXXXIX, servata scripture veritate transsumpta sunt.”

3.

**9 novembre 1389**

Bonifacio IX conferma l'indulgenza, la bolla di Benedetto XI e la bolla di Urbano VI (1378-89) e concede indulgenza ai fedeli "visitantibus dictam ecclesiam Sanctae Mariae vel ad ejus fabricam manus porrigentibus adiutricibus." ASSC, Collectio bullarum et brevium capitulo Lauretano pertinentium; Vogel, II. pp. 119-120; Grimaldi, *La chiesa*, pp. 108-110; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 140-141, doc. xii.

4.

**1 novembre 1464**

Bolla di Paolo II che rinnova le indulgenze di Gregorio XI, Bonifacio IX e Pio II ai fedeli che visitano il santuario in certi giorni e parla dei miracoli della Madonna. Grimaldi, *La Chiesa*, pp. 124-125.

Nella bolla, Paolo II non parla del voto di costruire la magnifica basilica a Loreto dell'agosto 1464 che racconta invece Torsellini (p. 179): "Huic propalam enunciat, sibi esse in animo magnificentissimum S. Mariae Lauretane templum condere. Proinde primo quoque calcis, cementorum, materiae, quod satis sit, comparet suo nomine, sumptuque. Inde Romam ad comitia profectus, Pontifex creatur."

5.

**2 novembre 1468**

Mastro Giovanni Alberti di Alberto da Montabrino, muratore da Milano, dichiara di avere avuto dal vescovo il saldo complessivo del suo avere per i lavori eseguiti alla basilica. Angelo Aloisi da Milano riceve dallo stesso vescovo 23 ducati come resto della mercede di Giovanni Aloisi muratore, di cui è l'erede, dichiarando liquidato ogni credito per sé e per l'altro erede Antonio. ANR, *Liber sive Bastardellus* del notaio Jacopo di mastro Pietruccio, c. 103 e segg.

"Die ij<sup>o</sup> nouembris. Actum Racanati in domibus episcopalibus supra positis et confinatis presentibus domino Leonardo Antonij et Jacobo Vignati de Racanato testibus etc. Magister Johannes

Alberti de comitatu Mediolanij murator sponte et ex certa scientia per se et suos heredes fecit finem quietationem ac pactum de ulterius non petendo Reverendissimo domino N. Episcopo Racanatiensi de omni et toto eo quod idem magister Johannes habere et recipere deberet a dicto domino Episcopo pro suo salario et mercede occasione noui laborerij et fabricae quod et quam idem dominus Episcopus fabricari et fieri facit in pertinentiis et solo Beate Marie de Laureto usque in presentem diem etc. liberans et obsoluens dictum dominum Episcopum etc. Et hoc ideo fecit idem magister Johannes quia sponte confessus et contentus fuit habuisse et recepisse omne et totum id quod ex causa predicta habere deberet a dicto domino Episcopo ibidem presente et interrogante computatis centum nouem ducatis et uno quarto monete quos in contanti habuit et recepit a dicto domino Episcopo pro resto et complemento dicte sue mercedis et renuntpiauit etc. promixit etc. iuravit. Sub pena dupli et obligationem omnium ipsius magistri Johannis bonorum etc.

Insuper dicta die loco et testibus. Angelus Aloisij de supradicto comitatu ut heres, pro dimidio olim magistri Johannis Aloisij muratoris. Suo proprio nomine et nomine Antonij alterius heredis dicti olim magistri Johannis pro quo de rato promisit etc. quietauit supradictum dominum Episcopum de xxij ducatis monete quos dictus olim magister Johannes habere debebat a dicto domino Episcopo pro resto salarij et mercedis pro eo tempore quo dictus olim magister Johannes laborauerit in dicto laborerio etc. Et hoc ideo fecit dictus Angelus quia in nostra presentia habuit et recepit in contanti a dicto domino Episcopo dictos xxij ducatos monete ad rationem xj boloninorum pro ducato etc. promisit etc. iuravit etc. sub pena dupli et obligatione suorum bonorum etc. Et supradictus magister Johannes Alberti promixit dicto domino, ipsum dominum Episcopum omni tempore conservare indempnem de dicta solutione xxij ducatorum soluto-

rum ipsi Angelo per dictum dominum Episcopum etc. Jurauit etc. Et dictus Angelus promixit dicto magistro Johanni Alberti ipsum etiam conservare indempnem a dicta promissione per eum facta dicto domino Episcopo pro ipso Angelo etc. Jurauit etc."

6.

**21 novembre 1468**

Marco Andrioli da Casal Maggiore riceve per sé e per il fratello del vescovo di Recanati 58 ducati e 22 bolognini a saldo del suo credito per la fornitura di pietre e tegole. Gianuzzi, I, p. 274, doc. II.

"Die xxja mensis nouembris Actum Racanati in domibus Episcopalibus etc. presentibus domino Johanne de Auximo et Christophoro Antonii Johannis de Racanato testibus etc. Marcus Andrioli alias fanteaguzo de casali maiore per se et Conte suo fratre habuit in presentia nostra in contanti a R.mo domino Episcopo Racanatiensi et Antonio et Maffio suis sotijs ducatos 58 bolonenos 22 monete pro resto et complemento totius quantitatis lapidum tegolarum et cupporum, quos et quas laborantur pro dicto domino in fornacibus Domini Episcopi etc. videlicet sancte marie de Laureto usque in presentem diem etc. de quibus dictum dominum Episcopum quietauerunt etc."

7.

**27 marzo 1469**

Alessandrina vedova di Niccolò Marini da Recanati e figlia ed erede di Bartolomeo Attarelli da Recanati, costituisce suo procuratore Pietro Giacomo di Domenico Cruciani da Recanati, per consegnare al vescovo alcune migliaia di ducati lasciati in legato dal padre per la fabbrica della basilica di Loreto, riservandosi il diritto di prelevare da quella somma la sua legittima eredità. ANR, *Liber sive Bastardellus* del notaio Jacopo di mastro Pietruccio, c. 29 e segg; Gianuzzi, I, p. 274, doc. III.

"Die xxvij mensis Martij. Actum Racanati in domo habitationis olim Marini Nicolai de Racanato posita in

Q(uartiere) S(ancti) A(ngeli) iuxta res dicti olim Marini vias comunis et alios fines presentibus domno Joanne Bracij, Vito Thome Brachi, et Thoma Antonij Calzolario omnibus de racanato testibus etc. domina Alexandrina uxor olim dicti Marinj et filia olim et heres quondam Bartoli actarelli de Racanato Sponte fecit ac legiptime constituit creavit et ordinavit eius procurantorem actorem factorem etc. petrum Jacobum dominici Crutiati de Racanato presentem et acceptantem in omnibus suis causis et specialiter nominans et expresse ad renuntiandum et liberandum relapsandum in manibus ipsius R.mi domni Episcopi, qui fabricari facit et ampliare almam ecclesiam gloriosissime virginis Marie de laureto, in qua uti notorium est oportet exponi multa milia ducatorum hereditatis dicti sui quondam patris que dispensarij debet secundum formam testamenti dicti sui patris post mortem ipsius domine amore dej per dictum dominum Episcopum et quia Fideicommissarij testamenti dicti olim sui patris sunt iam morte preuenti, Reseruat tamen dicte domine Jure legiptime et dote materna, quam debet habere de dictis bonis et alijs Juribus que haberet in dictis bonis et generaliter ad omnia loca et singula fatiendum etc. etiam si mandantium exigeret speciale etc. promictens se ratum habere etc. omnj meliorj modo etc.”

8.

**27 marzo 1469**

Alessandrina vedova di Niccolò Marini da Recanati figlia ed erede di Bartolomeo Attarelli da Recanati, vende alcuni propri beni per aiutare il finanziamento della costruzione della chiesa lauretana. ANR, 117, cc. 118-120; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 141-142, doc. xiii.

“Domina Alexandra pie considerans prout convenit cuilibet catholice persone quot pie defunctorum volumpitates exequi debent ac per evidentiam notoriam facti cognoscat quod reverendissimus in Christo pater et domi-

nus dominus Nicolaus Dei et apostolice Sedis gratia modernus episcopus Racanatis et Maceratensis, qui uti notorium est introitus dicte ecclesie ultra necessitatem sue decentie toto tempore quo prefuit dicte ecclesie, in subventionem pauperum orphanorium ac hospitalium et constructionem ecclesiarum fontium et pontium et alios pios usus pie erogavit et distribuit. In presentiarum quod fabricare facit et de novo construi ecclesiam gloriosissime virginis Marie de Laureto sue Recanatis diocesis, que quidem fabrica, uti notorium est, maxima et amplissima est et per consequens oportet multa milia ducatorum expendi pro ea, et pie considerans maxima et pene infinita miracula ipsius gloriosissime Marie de Laureto, que iam fere totius orbis terrarum maxime apud Christi fidelibus innotescunt ac peregrinorum numerum copiosum in die et sedulo ultra gloriosum festum prefate Virginis ad ipsam ecclesiam affluentium et insuper elemosinarum copiosam largitatem quas peregrini egeni et alij pauperes et notissime infirmi de mane et sero de almibus domibus dicte ecclesie suscipiunt et per consequens ipsam almam fabricam ad dietam ecclesiam pijs subventionibus et largitionibus Christi fidelium plurimum indigere.”

9.

**16 aprile 1469**

Alessadrina, figlia ed erede di Bartolo Attarelli, rinuncia alla sua eredità a favore del vescovo perché ne disponga per la costruzione della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 117, c. 113; Grimaldi, *La Basilica*, p. 142, doc. xiv.

“Cum domina Alexandrina filia quondam et heres Bartholi Actarelli de Racanato ex testamento dicti quondam Bartholi sui patris renumpsiavit reverendissimo in Christo patri et domino Nicolao Dei gratia episcopo Racanatis et Maceratis et rectori eius ecclesie alme Virginis de Laureto sue Racanatis diocesis omnia bona hereditatis dicti quondam sui patris et ea commixerit distribuenda ipsi domino

episcopo amore Dei et in remissionem peccatorum dicti olim Andree pro fabbrica et nova constructione ipsius ecclesie Sancte Marie de Laureto.”

10.

**28 aprile 1469**

Il vescovo Niccolò vende a Piero di Giacomo di Cruciato alcune case poste a Recanati nel quartiere di Sant'Angelo, onde destinare il ricavato per la fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 117, c. 124; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 142-143, doc. xv.

“Cum reverendissimus in Christo pater et dominus Nicolaus Dei et apostolice Sedis gratia dignissimus episcopus Racanatis et Maceratensis, uti notorium est de novo construi fabricari et ampliari faciat ecclesiam gloriosissime virginis Marie de Laureto sue Racanatis diocesis, pro qua oporteat suam dominationem plurima milia ducatorum expendi uti ex oculorum inspectione ipsius amplissimae fabrice clarissime patet et ob eam causam ipse reverendissimus dominus deliberavit et urgente necessitate fabrice predicte infascriptas res vendere [...]. Qua propter prefatus dominus episcopus sponte et ex certa scientia dedit vendidit et tradidit jure proprio et in perpetuum pure libere et absolute Petro Jacobi Crutiati de Racanato presenti et recipienti per se et suis heredibus et successoribus unam domum in cuius muro evidenti sunt certe figure dipicte, positam in civitate Racaneti in quarterio Sancti Angeli iuxta res Sancti Michaelis [...]. Item unam domunculam positam in dicto quarterio [...]. Item unam aliam domunculam positam in dicto quarterio.”

11.

**20 maggio 1469**

Alessandrina figlia ed erede di Bartolo Attarelli vende una casa posta nel quartiere di Sant'Angelo a Recanati per finanziare la fabbrica di Santa Maria di Loreto. ANR, 117, c. 126; Grimaldi, *La Basilica*, p. 143, doc. xvi.

“Cum reverendissimus in Christo pater et dominus Nicolaus Dei et apostolice

Sedis gratia dignissimus episcopus Racanatensis et Maceratensis uti notorium est fabricari et novo construj et ampliarij faciat ecclesiam alme et gloriose Virginis de Laureto sue Racanatensis diocesis et domina Alexandina filia olim et heres Bartoli Acarellij de Racaneto, pie considerans quod pro fabrica et ipsa nova constructione et amplificatione predictae ecclesie, quod maxima est oporteat ipsum dominum episcopum plurima millia ducatorum expendi [...] vendit et tradit [...] Hieronimo Berardi [...] unam domum positam in civitate Racaneti in quarterio Sancti Angeli [...] pro pretio septuaginta carlinorum papalium.”

**12.**

**6 ottobre 1469**

Il vescovo Niccolò delle Aste paga ad Antonio di Paolo, preposto della Chiesa recanatese, procuratore del governatore di Santa Maria di Loreto, il costo dei mattoni forniti per la costruzione della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 96, cc. 96'-97'; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 143-144, doc. xvii.

“Actum Racaneti in domibus episcopalis videlicet in Camera solite residentie prefati domini episcopi supra positus et confinatis presentibus venerabilibus viris domino Francisco Nicolai canonico racanatensi et vicario prefati domini episcopi domno Marco Cole canonico et vicario Maceratensi et fratre Johanne ser Petri et pluribus aliis testibus etc. Supradictus reverendissimus dominus domnus Nicolaus episcopus Racanatensis et Marecatensis sponte et ex certa scientia et sine aliqua exceptione iuris vel facti quietavit et liberavit et finem et quietationem fecit venerabili viro domino Antonio Pauli preposito ecclesie episcopatus Racanatensis suo nomine presenti et recipienti ut nepoti et coniuncte persone ac procuratori venerabilis patris domni Petri gubernatoris alme virginis beate Marie de Laureto et mihi notario infrascripto ut publice persone recipienti nomine dicti Petri etc. de omni quantitate lapidum quam debuerat ab eis usque in hunc diem

pro fabbrica ecclesie alme Virginis supradicte etc. quia supradictus dominus episcopus de omni quantitate pretij occasione predicta quam deberent habere a prefato domno episcopo.

Et hoc ideo fecerunt quia confessi fuerunt hinc fuisse satisfactum secundum calculum rationis facte inter eos tempore festivitatis alme Virginis in domibus dicte ecclesie tam de predictis quam de administratione alme domus supradicte et familie facte per predictos dominum Petrum et dominum Antonium supradictus uti ipsi dominus episcopus et dominus Antonius clare asseruerunt et quia in dicto calculo remansit dominus predictus uti sua dominatio asseruit debitor eisdem domino Petro et domino Antonio in quantitate XXXVIIIJ florenorum et unius quarti, ideo idem dominus Antonius nominibus quibus supra predictos XXXVIIIJ florenos et unum quartum condonavit et remisit prefato domno et ecclesie predictae etc. Et de supra dicta administratione supradicte domus et omnium que obvenerit ad manus predictorum quomodocumque et qualitercumque de bonis et rebus et pecunia etc. usque in hunc presentem diem supradicto domino dictis hominibus sumpti et recepti et mihi notario predicto ut publice persone recipienti ut supra fecit finem et quietationem cum pacto de ulterius non petendo etc. et hoc quia confessus fuit ut supra dictum est fuisse sibi per eos redditam bonam rationem cum integra reliquorum remuneratione etc.”

**13.**

**8 ottobre 1469**

Il consiglio di Recanati delibera sulla sede episcopale, vacante per la morte del vescovo Niccolò delle Aste e sul lascito fatto dallo stesso vescovo per la fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 43, Annales, cc. 77-79'; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 144-146, doc. xviii.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Si quis videtur agendum super facto episcopatus qui vacat ob mortem bone memorie domini Nicolai de Astis, pro quiete civitatis et curie episcopatus.

Secundo. Super relatione facta per me Vannem cancellarium et officialem montis ac fideicommissarios testamenti domini episcopi predicti de denarijs sub sigillo et positatis in cassa agentis: pro fabrica ecclesie Sancte Marie de Laureto noviter incepta [...]. Ser Barnabas Antonij Dei nomine invocato consuluit super primo: quod domini priores quamprimum mectant duos oratores ad sanctissimum dominum nostrum et pro facto episcopatus et pro alijs negotijs communis ibidem peragendis et ad supplicandum quod episcopatus hic non detur in commenda sed potius provideat de viro tymorato et iusto et qui disponat introitus ecclesie ad pios usus et particulariter non nominetur aliquis.

Super relatione cancellarij etc. portentur denarij in consilio presenti spirituali et numerentur et reponantur in cassa et expendantur in fabrica predicta prout fuit voluntas episcopi et de hoc deprecetur per oratores sanctissimum Dominum nostrum [...].

Jacobus Janni consuluit super primo quod mictantur duo oratore unus de civitate et alter sit dominus Gabriel Condulmarus qui supplicet quod hic episcopatus non detur in commenda et commendentur isti tres competitores prout videbitur dominis prioribus. [...]. Petrus Thome consuluit quod mictantur duo oratores de regimine vel saltem unus ad supplicandum sanctissimum Dominum nostrum pro electione unius episcopi boni et Deum timentis, modo nominetur aliquis; sed remictantur iuditio sanctissimi Domini nostri. [...]. Ser Joannes Francisci Dei nomine invocato consuluit quod mictantur duo oratores de regimine ad sanctissimum Dominum nostrum quod dignetur providere de episcopo digno et optimo et non nominetur aliquis et quod non det ecclesiam nostram in commenda, et si daret det domino honorando. [...]. Ser Jacobus magistri Petrutij confirmavit dictum aliorum super primo et quod omnes nominati commendentur Domino nostro si videbitur dominis prioribus et insistatur pro episcopo

bono et non in commenda. [...].

Marinus Periacobi consuluit super primo ut alij et fiant oratores secundum legem superinde factam et competitoribus dentur bona verba quod commune pro viribus operabitur, et supplicetur de episcopo bono et quod non det in commenda [...]. Baptista Jacobi consuluit quod mictantur duo oratores de civitate et pro tertio sit dominus Gabriel et alij duo sint de regimine. [...] Ser Antonius Jacobi consuluit quod quamprimum mictantur oratores ad sanctissimum Dominum nostrum ad supplicandum de pastore digno qui stet isthic pro statu ecclesie, et quiete civitatis et commendentur competitores et nihilominus remictatur sanctitati sue. [...]. Reformatum extitit et obtentum super facto episcopatus et pro dependentibus ab eodem ac etiam pro alijs negotijs communis mictantur duo oratores ad sanctissimum Dominum et magnifici domini priores cum vocandis capiunt commissionem in predictis et circa predicta et in facto competitorum ea facere que eis videbunt utilia pro communi et prout potest consilium ducentorum et communis fiant oratores in consilio.

Super pecunijs relictis et datis pro fabrica Sancte Marie per dominum episcopum sub protectione communis servantur et expendantur in dicta fabrica prout processit se voluntate prefati domini episcopi, et sic supplicetur sanctissimum Dominum nostrum quod contentetur et confirmet dictum relictum et si aliud esse expendiens domini priores presentes et futuri ut predicta locum habeant possint et debeant providere cum ea potestate quam habet presens consilium ducentorum et dicte pecunie potestate spirituali aperiantur et dissigilentur in consilio et numerentur et postea in cassa montis reponantur expendantur in dicta fabrica per officiales montis ad requisitionem fideycommissariorum et heredum prefati domini episcopi prout de sua voluntate processit.”

14.

**9 ottobre 1469**

Il consiglio di Recanati delibera sulla conservazione del denaro lasciato dal vescovo Niccolò per la costruzione della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 43, Annales, cc. 80-81'; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 146-147, doc. xix.

“Consilio magnificorum.

In quo quidem consilio assistentibus reverendo patre ac venerando juris utriusque doctore domino Nicolao Trivisano spirituale provintie una cum domino Marino Augustini et domino Jacobo de Montegranario canonico Racanatensi et ser Blasio de Amandula notario cure prefate et presentibus officialibus Montis et Johannino Petri de Alejs et alijs consiliarijs et precipue ser Jacobo magistri Petrutij et ser Antonij ser Thome ser Gabrielis et Marino Periacobi etc. Fuerunt portate saccule date et relicte per prefatum dominum episcopum Racaneti pro fabrica ecclesie Sancte Marie de Laureto consignate officialibus Montis ut supra et fuit per nos date voluntate prefati domini episcopi elemosinis predictis expendendis in dicta fabrica ut supra, videlicet quod debebant esse ducatos aureos duomilia et viso sigillo dictarum saccularum conforme cum anulo prefati olim domini episcopi qui erat penes prefatum dominum spritualem, tandem aperte et numerate summe predicte de sachulo in sacchulum sit compertum extitit videlicet:

In uno sachetino	
ducati veneti	323
In alio sacculo ducati	441
In alio sacculo ducati	321 larghi
In alio sacculo ducati	348 larghi
In alio sacculo ducati	148
diversorum nunmorum	
In alio ducati	180 ungari
Alfonsine 64 que valent	ducati 96
Jubileus unus qui valet	ducati 4
Item lusingati quatour	ducati 2
Item in alio sacculo	ducati 102
diversorum nunmorum	
Qui omnes constituent numerum	
ducati 2012”	

15.

**10 ottobre 1469**

Il consiglio di Recanati delibera di supplicare il papa perché assegni alla sede recanatese un vescovo onesto e pio, e confermi il testamento fatto dal defunto vescovo Niccolò delle Aste a favore di Santa Maria di Loreto. ACR, 43, Annales, c. 82; Grimaldi, *La Basilica*, p. 147, doc. xx.

“Consilio magnificorum [...]. Primo. Quod commendemus dominos priores et universam rem publicam sanctissimo Domino nostro et reverendissimis dominis cardinalibus et in specie reverendissimo domino cardinali Bononiensi. Secundo. Supplicabitis prefate Sanctitati quod dignetur episcopatum nostrum non dare in commendam; sed potius nobis concedere episcopum honestum et Deum timentem et qui augeat devotionem alme virginis Marie de Laureto: et fructus ipsius ad pios usus convertat: pacem et quietem nostram conservet etc.

Tertio. Dignetur Sanctitas prefata confirmare testamentum codicillum cessionem et relicta facta per prefatum dudum episcopum nostrum et praecipue de perficienda fabrica incepta prefate ecclesie que per commune prosequitur prout a prefato episcopo in vita sua ordinatum fuit.”

16.

**9 novembre 1469**

Il canonico recanatese Antonio di Pietro detta il suo testamento nella casa del santuario a Loreto. ANR, 323, c. 45; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 147-148, doc. xxi.

“Venerabilis dominus Antonius Petri canonicus Racanatensis. [...] Actum in domibus alme Virginis de Laureto positus in villa dicte Virginis, districtu Racaneti juxta res communis Racaneti undique et alios fines, presentibus religiosus viris dompno Cristoforo de Auximo dompno Antonio Bartholomei de Cingulo, Iohanne Colelle alias Toscanella, Galioceto Nicolaj de Camerino habitantibus dicte ville, Barnabeo Pauli Ranalductij et Bastiano Mactej.”

17.

**12 novembre 1469**

Il consiglio di Recanati prende atto che il papa conferma il lascito del vescovo Niccolò delle Aste ed ha stabilito di inviare a Recanati Francesco Morosini, come commendatario per interessarsi della cura spirituale della diocesi e della fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 43, *Annales*, cc. 89'-91'; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 148-149, doc. xxii.

“Consilio magnificorum.

Primo. Super relatione prestantium nostrorum ser Vannis Angelite de Firmo cancellarij dicte civitatis: ser Thome ser Gabrielis et Marinj Perjacobi oratorum nuper redentium a sanctissimo Domino nostro super commissionibus eis factis que super et infra patent: presentantium breve Sanctitatis eius huius tenoris et continentie videlicet.

(A tergo). Dilectis filijs prioribus et communi civitatis nostre Racaneti.

(Intus vero). Paulus papa secundus.

Dilecti filij salutem et apostolicam Benedictionem. Oratores cleri et vestros qui nuper apud nos fuerunt benigne audivimus eisque piam et optimam mentem nostram declaravimus tam erga ipsam ecclesiam vestram: quam erga templum beatissime Virginis de Laureto: quod digniori structura ornare instituimus: quam etiam circha ultimam episcopi defuncti voluntatem: pro ut ipsis oratoribus referentibus clarius et distinctius poteritis intelligere: propendiam quoque isthuc veniet venerabilis frater Franciscus [Morosini] episcopus Parentinus prelatus utique dignus: prudens et timens Deum: qui aliquandiu ecclesie ipsius in spiritualibus curam gerat et fabrice utiliter intendat: Eum benigne suscipietis et debita reverentia prosequimini prout vos confidimus esse facturos. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die secunda novembris MCCC-CLXIX Pontificatus nostri anno sexto.

Quo quidem lecto et vulgari sermone exposito in dicto consilio per prefatum ser Vannem cancellarium et oratorem super eo: retulit dictus ser Vannes obtinuisse a sanctissimo Domino nostro

una cum dictis eius socijs super eorum commissionibus hoc videlicet.

Primo. Super ecclesia Sancte Marie de Laureto et episcopatu Racanatensi non concedendis in commendam alicui qui non faceret residentiam in civitate Racaneti: sed potius sua Beatitudo deligeret unum episcopum qui Deum timeat, introitumque dicte ecclesie in pios usus convertat pro conservanda amplificandaque devotione dicte ecclesie saluti ac quieti huius populi studeat.

Quod Sanctitas sua ipsis oratoribus benigne susceptis ad hoc respondit quod dictam ecclesiam et episcopatum pro sua Beatitudine bonis respectibus reservavit ipsamque digniori structura edificijs ac indulgentia ornare pollicita est cuique per aliquot dies reverendum in Christo patrem et dominum Franciscum episcopum Parentinum perficiet qui curam in spiritualibus de ea gerat ut in brevi continetur.

Secundo. Super confirmatione ultime voluntatis bone memorie domini Nicolai de Astis dudum episcopi Racanatensis et Maceratensis etc. Quod omnia relicta facta per prefatum tum dominum episcopum in testamento et codicillis tam pro anima sua et ornamentis ecclesie Sancte Marie de Laureto et ipsius localibus nec non de pecunijs sive in prestitis receptis Venetii et Ancone pro quotidiana distributione et divino officio singulis horis canonicis in dicta ecclesia Racanatensi celebrando: ac etiam de locis emptis in civitate Janue pro substentatione hospitalis et fraternitatis Sancte Lucie de Dicta civitate Racanatensi et de pecunijs depositis videlicet de duabus millibus ducatis et duodecim aureis pro fabrica dicte ecclesie Sancte Marie de Laureto, et relictum factum in codicillis nepoti et scutiferis etc., ex certa scientia et benignissime confirmavit et approbavit. Residuum vero dicte hereditatis et spolia de quibus satisfactis relictis pro anima sua et ere alieno soluto in fabricam alme ecclesie Sancte Marie de Laureto converti et exponi voluit et decrevit secundum discretionem et voluntatem prefati domini Francisci episcopis Parentinij:

duorum de clero et duorum de populo dicte civitatis.”

18.

**7 marzo 1470**

Il consiglio di Recanati è convocato per deliberare sulla richiesta di legna e sulle opere manuali necessarie alla fabbrica di Santa Maria di Loreto, avanzata dal vescovo Morosini e dal commissario della fabbrica. ACR, 44, *Annales*, cc. 18'-19'; Grimaldi, *La Basilica*, p. 149, doc. xxiii. “Consilio magnificorum.

Primo. Reverendi patres et domini episcopus et commissarius pro constructione alme ecclesie Sancte Marie de Laureto petunt a commune subsidium lignorum et aliorum operum manualium. Super primo. Reformatum extitit quod magnifici domini priores et presentes et futuri habeant arbitrium una cum vocandis providere et presentes et futuri habeant et calcis et strenne pro dicta fabrica prout habet presens consilium ducentorum cum plena et libera potestate.”

19.

**9 marzo 1470**

I priori di Recanati, convocati assieme ad alcuni cittadini, stabiliscono di far tagliare a spese del comune la legna secca esistente nei boschi comunali per impiegarla nella cottura dei mattoni necessari alla fabbrica di Santa Maria di Loreto. ACR, 44, *Annales*, c. 19; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 149-150, doc. xxiv.

“Convenientibus in unum prefatis magnificis dominis prioribus et nonnullis civibus per eos evocatis in audentia palatij eorum solite residentie in magna copia et disceptantibus hinc inde varijs rationibus et modis super fabrica dicte ecclesie et ordine et victu tuto et copioso dicte ville dicto durante tempore habito consilio civium tandem inter eos per magnificos dominos priores sic fuisse decretum et autentice reformatum retulit ser Gentilis coadiutor meus. Videlicet. Primo. Quod ligna sicca existentia in silvis communis dentur pro coquimine laterum pro dicta fabrica et communitas faciat incidere expen-

dis communis et si quis de dictis lignis incisis exportaverit incidat in pena x librarum denariorum pro quolibet et qualibet vice cuius pene quarta pars sit officialis invenientis et pene exequentis: et quo pacto dicta ligna deportentur ad fornaces dicti priores cum vocandis suo tempore providere debeant cum plena potestate et similiter super incisione dictorum lignorum et portatura laterum etc. ad incidere faciendum ibi ligna dicti priores providenter delegerunt ser Barnabam Antonij: Perum Luce Honofrium Francisci et Marinum Perjacobi.”

**20.  
novembre 1470**

I priori, d'accordo col vescovo, stabiliscono che per il trasporto dei materiali necessari per la fabbrica di Santa Maria di Loreto, il comune debba fornire per un anno sei muli e due mulattieri, i quali saranno mantenuti per un anno a spese del vescovo. Concedono inoltre al vescovo un sussidio di 40 scudi per pagare i taglialegna nelle selve comunali. ACR, 44, Annales, cc. 87'-88; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 152-153, doc. xxviii.

“Volentes magnifici domini priores prefati exequi remissionem eis factam de subsidio dicte fabrice ut supra patet, iverunt collegialiter ad reverendum dominum episcopum Parentinum in camera episcopali prefati reverendi domini et discussis hinc inde multis tandem de consensu prefati reverendi domini episcopi sic per prefatos dominos priores in sua presentia decretum et deliberatum extitit quod hec communitas pro subsidio dicte fabrice dabit sex mulos in ordine et duos mulacterios pro uno anno et postea ad beneplacitum consilij ducentorum communitas solvet mulos et mulacterios de eorum salario pro dicto tempore et dominatio sua faciet expensas dictis mulis et mulacterijs de omnibus incidentibus ligna et fassinis et sic prefatus dominus episcopus remansit contentus et promisit pro dicto tempore in alio non gravare populum Recanatensem pro dicta fabrica ne in-

cidere facere in silvis [communis] sine presentia duorum hominum quos domini priores designabunt ad videndum et conducendum homines ligna sicca incidere volentes et fassinis in locis minus damnosis pro communi, qui duo homines solventur per commune pro mensibus duobus vel tribus et plus et minus secundum necessitatem omni modo. Et prefati magnifici priores ad emendum dictos mulos et famulos sive mulacterios et dictos quadraginta florenos pro incisoribus et salarium dictorum mulacteriorum imponendum elegerunt: ser Barnabam Antonij, Antonium Sanguini, Jacobum Gasparis, Marinum Perjacobi. Cum hoc quod eorum mulos in predictis emere nec deputare posint: nec mulos de civitate. Item elegerunt infrascriptos et supradictos duos viros qui sint presentes et videntur nec incidantur in silvis communis nisi ligna sicca et si [...] minus dannosa [...] pro mensibus decembris januarij et februarij vel plus et minus si opus erit: Paulum Perutij et cum eo Ludovicum Johannis Natalis pro 60 bolonenis in mense pro quolibet. Remictantur de tracta olei anni 1472. Et si quid restaret fieri et ordinare pro predictis, domini priores futuri cum vocandis habeant arbitrium providendi cum ea potestate quam habet presens consilium etc. et ad ligna fienda predictae fabrice si qui darent damnum incidant in penam x solidorum denariorum per salmam.”

**21.  
4 novembre 1470**

Il consiglio di Recanati accorda al vescovo che ne ha fatta richiesta, il trasporto di 24.000 mattoni dalle fornaci della città a Santa Maria di Loreto e il taglio della legna nei boschi comunali per la fabbrica. ACR, 44, Annales, cc. 75', 78; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 150-151, doc. xxv.

“Consilio magnificorum.

Primo. Reverendus pater dominus episcopus petit per commune portari 24 miliaria laterum que emit ad fornaces prope civitatem pro fundamentis eccle-

sie Sancte Marie inceptis que ruinam minantur et similiter per illos de villa [Laureti] lapides emptos ad Castrum Ficardum. Secundo. Petit sibi dari ligna unius silve communis commoda fornacibus Sancte Marie quam descapere faciet et portare cum mulis suis. [...]

Reformatum et conclusum extitit quod domini priores cum civibus per eos vocandis capiunt remissionem assectandi dictos lateres videlicet sex miliaria per quarterium, ita quos ista septimana portentur et illi de villa portent duas salmas pro quolibet animali de lapidibus emptis ad Castrum Ficardum et non habentes animalia duas salmas per focum. Magnifici domini priores cum vocandis per ipsos capiunt remissionem consignandj in loco minus damnoso unam petitam silve descapere pro dictis fornacibus Sancte Marie et petendi de gratia quod de cetero de dictis lignis non gravet populum pro lignis pro dicta fabrica: exceptis illis qui non portarunt ligna imposita quos domini priores invenient et facient portare ratam ipsorum aut solvere duos bolonenos per salma pro predicta fabrica.”

**22.  
18 novembre 1470**

Il consiglio di Recanati delibera il trasporto di 8.000 mattoni dalla fornace di Castelnuovo a Santa Maria di Loreto, secondo la richiesta del vescovo. ACR, 44, Annales, c. 84; Grimaldi, *La Basilica*, p. 151, doc. xxvi.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Dominus episcopus petit sibi deferri pro fabrica Sancte Marie 8 miliaria laterum quos habet ad fornaces episcopi in Castro Novo [...].

Reformatum extitit super primo quod magnifici domini priores faciant portare dictos lateres die sabati ut consultum est.”

**23.  
25 novembre 1470**

Il consiglio di Recanati prende provvedimenti perché le necessità di legna e pietra per la fabbrica di Santa Maria di Loreto non gravino troppo sulla popolazione. ACR, 44, Annales, cc. 85-86;

Grimaldi, *La Basilica*, pp. 151-152, doc. xxvii.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Cum populus hoc anno fuerit nimis vexatus et de novo vexari oportet pro lignis et lapidibus pro fabrica alme ecclesie Sancte Marie de Laureto: si videtur dare formam et modum ut levius tale subsidium fiat per populum et maxime ne silva vincarie incidatur [...].

Super quibus quidem propositis habito consilio ser Barnabe Antonij ser Johannis Francisci Iacobi Iannini Raymundi Paulj et Marini Perjacobi et ser Antonij Politi. Tandem per magnificos dominos priores cum voluntate dicti consilij fuit super predictis sic ordinatum et reformatum. Videlicet: Quod super subsidio fiendo in fabricam Sancte Marie de Laureto magnifici domini priores presentes capiunt in se remissionem cum plena et valida potestate componendi dictum subsidium cum domino episcopo pro uno anno existente ad beneplacitum consilij ducentorum et denarij necessarij pro animalibus emendis pro subsidio dicte fabrice pro dicto tempore accipiantur mutuo de Monte pietatis et remictantur in dicto Monte de vendita et pretio retrahendo de dictis mulis: si erunt in toto vel in parte: et pro ea quantitate que deficerent.”

**24.**

**27 novembre 1470**

Il consiglio di Recanati decreta che anche gli ebrei contribuiscano con 15 o 20 fiorini alle spese della fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 44, Annales, c. 88; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 151-152, doc. xxviii.

“Consilio magnificorum [...].

Cum populus fuerit vexatus et sit pro matonatione stratarum pro fortificatione civitatis pro fabrica pontium et fontium et Judei in hoc nunquam contribuerunt quid igitur. Super hoc habito consilio ser Antonij Politi consulentis predictos gravari devere ad 15 vel 20 florenos et ser Barnabe Antonij remittendis dominis prioribus tandem fuit per magnificos dominos priores con-

clusum et reformatum quod solvant XXX ducatos per totum decembrem [...] quarti pluris convertendos in utilitatem [communis] et [...] pro ponte Monocule, Aque Vive et Anasi et uno [...] pro fonte Varani et uno in strata ante domum Johannis de Bobis et si plures non exegerent solvant de suo, videlicet priores mensi januarij futuri, videlicet XXX ducatos et quartum.”

**25.**

**29 novembre 1470**

Giovanni di Alberto, mastro muratore, rilascia quietanza al vescovo per avere ricevuto 443 ducati d'oro in pagamento del lavoro prestato da lui e dai suoi soci nella fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 94, c. 64; Grimaldi, *La Basilica*, p. 153, doc. xxx.

“Actum Racaneti in supradicta camera supradictj reverendissimi domini domni Francisci [Morosini] episcopi Parentinj apostolici administratoris ecclesiarum Racanensis et Maceratensis presentibus spectabili et famoso legum doctore domino Johanne de Ginebris de Spoleto honorando iudice et collateralis presentis domini potestatis civitatis Racaneti et Johanne Andrea de Tarzago familiare prefati domini administratoris testibus etc. Magister Johannes Alberti de Montagrino murator sponte et ex certa scientia fecit pro se et nomine omnium suorum sotiorum muratorum pro quibus de rato promisit etc. supradicto reverendissimo domno administratori de omni et toto eo quod ipse magister et dicti sui sotij habere et recipere deberent a dicto domno de eorum mercede et salario pro toto tempore quo laboraverunt in fabrica ecclesie beate Marie de Laureto usque in hunc diem hodiernum. Et hoc ideo fecit quia sponte et ex certa scientia confessus et contentus fuit ac recognovit habuisse et recepisse eorum mercede de dicto opere computatis quadringentis quadraginta tribus ducatis de auro venetis et in carlenis papalibus ad rationem tamen ducatorum aurj venetorum etc. renuntiavit etc. promisit etc. sub obligatione suorum bonorum etc.”

**26.**

**1 marzo 1471**

Paolo II concede facoltà a Francesco Morosini di utilizzare il denaro delle offerte per le spese della fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ASV, Armadio XXXIX, vol. XII, c. 104; Grimaldi, *La Basilica*, p. 154, doc. xxxi.

“Paulus pp. II. Venerabili fratri Francisco episcopo Parentino, ecclesie Rachenatensis vicario.

Venerabilis frater, salutem etc. Ex litteris fraternitatis tue intelleximus te sperare, quod hoc anno capella Sancte Marie de Loreto christifidelium elemosinis, tam in ornamentis quam et novo ex fundamentis hedificio talem prospectum exhibitura sit ut cunctis admirationi futura existat, proinde supplicari nobis fecisti, ut capsas in quibus oblationes christifidelium reponuntur et conservantur pro ipso hedificio perficiendo aperire et laboratoribus ex oblationibus et helemosinis ipsis satisfacere possis.

Nos cupientes, ut ipsa capella in honorem gloriosissime Virginis, que omni laude dignissima est, quam celerius erigatur et hedificetur, contentamur et placet nobis ut, adhibito tecum dilecto filio Petro Luxiardo de Placentia, cubiculario ac commissario nostro, capsas quotiens opus fuerit aperias et pecunias quas inibi reppereris in dictum usum et non alium diligenter ac utiliter converti facias, super quibus plenam tibi presentium tenore concedimus facultatem. Volumus autem quod quotiens eas aperueris, totiens de summa et quantitate intus reperta nos certiores efficias. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, die prima martij 1471, anno septimo.”

**27.**

**3 agosto 1471**

I priori, convocati assieme a quattro rappresentanti per ciascun quartiere della città di Recanati, mandano ambasciatori a Sisto IV, perché continui l'opera del suo predecessore Paolo II a favore della diocesi recanatese e confermi Francesco Morosini nella carica di commissario per la fabbrica di Santa Maria di Loreto. ACR, 45, Annales, cc.

62-63; Grimaldi, *La Basilica*, p. 155, doc. xxxii.

“Convenientibus in unum magnificis dominis prioribus et quatuor civibus per quarterium ad hoc vocatis in palatio eorum solite residentie et vacantibus circha instructionem fiendam dictis oratoribus post multa inter eos consulta et disceptata, tandem de communi consensu et pari voto sic fuit decretum et reformatum videlicet: [...]. Tertio. Supplicant sue beatitudinij quod dignetur ad se advocare curam alme ecclesie Sancte Marie de Laureto quem admodum fecerat felix recordatio Pauli, pro amplianda fabrica dicte ecclesie iam incepta per conservationem devotionis dicte ecclesie et hoc de pecunijs relictis pro dicta fabrica per olim episcopum Nicolaum; et introitibus indulgentiarum et aliorum introituum dicte ecclesie qui sunt in copia et quotidie abundant: Et confirmare ad complendam dictam fabricam reverendum patrem dominum episcopum Parentinum qui in ea plurimum valuit ingenio et virtute et in vita exemplari pro conservatione dicte ecclesie. Quarto. Cum communitas nostra ad salutem navigantium et applicantium ad hanc almam ecclesiam inciperit fabricare unum portum ex consilio unius excellentissimi magistri devotissimi huius ecclesie in quo jam exposuit miliaria ducatorum et opus est multis miliaribus exponendis pro constructione dicte fabricae tallearum huius communitatis per tempus quatuor annorum.”

**28.**

**3 ottobre 1471**

Contratto per la costruzione del braccio meridionale della chiesa tra il commissario papale Angelo da Sutri e Marino di Marco de Jadrini. ANR, 117, c. 118; ASSC, miscellanea Vogel, IV, c. 148; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 155-157, doc. xxxiii.

“In Dei nomine amen. Anno eiusdem a circumcissione mille CCCCLXXI indictione IIIJ tempore domini nostrj domini Sixti divina providentia pape quarti die vero IIJ mensis octobris. Infrascripta sunt pacta et conventiones habita et

facta inter spectabilem et preclarissimum legum doctorem dominum Angelum de Sutri commissarium prefati dominj nostrj pape et nomine et vice reverendissimj in Christo patris dominj dompni A. dignissimi episcopi Racanateni et Macerantensi ex una parte et magistrum Marinum Marci de Venetijs muratorem et fabricatorem in fabrica ecclesie gloriosissime virginis Marie de Laureto ex parte altera, presentibus venerabili et circumspetto viro domino Francisco Nicolai canonico Racanateni et prefati reverendissimj domini episcopi in spiritualibus et temporalibus in episcopatu Racanateni vicario et domino Antonio preposito dicte ecclesie episcopatus, et venerabili decretorum doctore domino Johanne Nicolai canonico Racanateni et scribuntur hic infra in vulgari sermone, quia ipse partes voluerunt huiusmodj, sub tenore videlicet: In prima promecte lo prefato maestro Marino de Marco de Jandrini da Vinesia fabricatore de la fabbrica de dicta chiesa de fare et fabricare et fare fare et fabricare le mura de la dicta chiesa da sole verso Montesanto per ducato uno doro per canna como è stato usato per lo passato. Item se da mesurare lo dicto muro vacuo, cioè finestre e porte como è usanza et altri vacui como fosse necessarij per pieno del dicto lavoriero. Item se obliga de darli le colonne et facte et pulite per lo dicto lauro da doverse mesurare le dicte colonne ad canne como l'altro dicto muro da non doverse mesurare el vacuo, che intra infra luna colonna et l'altra per insino ale poste delle volte et da le poste in su, quello vacuo che contro fino ale cime de le volte per pieno. Item se obliga fare cavare lacqua de le cisterne fino che ce ne sera per bagnare la calcina et petre et le mure et mancanno lacqua de le cisterne glie se de fare portare lacqua necessaria a le spese de la casa. Item che la casa le de dare tucte le cose necessarie alo fornimento del dicto lavoro como se costuma. Item durante lo dicto lavoriero la casa è tenuta dare le spese al dicto maestro Marino et lo suo cavallo et darli la cammora per suo uso et

5 lecti per li suoi lavorenti. Item che la casa è obligata dare al predicto maestro Marino, finito lo dicto lavoro de la dicta tribuna, overo in capo de l'anno tanto pagonazo de grana li basta per uno bono mantello. Item se obliga lo dicto maestro Marino per tucti sui lavorenti pigliare de la casa grano o farina, vino et olio quanto glie bisognerà ad quello prezo che ne core in la villa, la quale prezo se deve scontare in lo dicto lavoro. Item che lo sopradicto maestro Marino promecte et obligasse fare al dicto lavoro de la tribuna et mura et connectere le dicte colonne bene et politamente ad iudicio de sufficienti et boni maestrj. Promictende le dicte parte le supradicte cose luna e l'altra actendere et observare et non venire contra socto la pena et ad la pena de ducento ducati doro dapplicarse ala parte observante, costituendo se lo dicto maestro Marino ubique locorum le predictae cose observatore et pro observatione predictorum idem magister Marinus obligavit omnia sua bona et presentia et futura, etc.”

**29.**

**4 ottobre 1471**

Il commissario papale Angelo da Sutri dichiara di avere ricevuto da Ciriaco di Ottaviano 70 ducati e consegna a Matteo, maestro muratore lombardo e a Giovanni, chiamato “Montagrino”, 40 ducati per il lavoro da essi compiuto nella chiesa di Santa Maria di Loreto e non ancora saldato. ANR, 95, cc. 90-91; cfr. anche 117, c. 194; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 157-158, doc. xxxiv.

“Die quarta mensis octobris [...] Dominus Angelus de Sutri commissarius Sanctissimj dominj nostrj domini Sixti pape quarti in temporalibus super introitibus ecclesie beate Marie de Laureto pro fabrica dicte ecclesie et nomine et vice reverendissimi in Christo patris et domini domini Angelus Dei apostolice Sedis gratia episcopi Racanateni et Maceratensis fecit finem et quietationem et pactum de ulterius non petendo ser Chriaco Optaviani de Monte Sancte Marie in Cassiano presenti et recipienti

pro se et suis heredibus de septuaginta ducatorum monete quos dictus ser Chriacus solvere tenebatur in istis nundinis proxime preteritis que fuerunt in dicta civitate Racaneti et facte sunt de mense septembris proxime preteriti pro parte et succundo pagamento totius pretij domus et pretij terrarum et aliorum bonorum que fuerunt donate dicte ecclesie beate Marie de Laureto per olim Antonium Francisci de dicto monte ut videlicet per manum mej notarij infrascripti et venditarum eidem ser Chriaco et tradite per reverendissimum dominum Franciscum episcopum Parentinum dudum apostolicum administratorem dictarum ecclesiarum Racanatensis et Maceratensis [...].

Dictus dominus Angelus episcopus in presentia mej notarij et testium infrascriptorum habuit et recepit a dicto ser Chriaco septuaginta ducatos monete ad rationem xl bononenos pro ducato de quibus prefatus dominus Angelus in presentia omnium nostrorum dedit et solvit magistro Macteo lombardo muratorj socio magistri Johannis alias Montagrino lombardo muratorj ducatos quatragesima aurj ad rationem xlii bononenos pro ducato quos dicti magister Macteus et magister Montagrinus uti ipsi omnes asseruerunt debebant habere et recipere a dicto commissario et dicte ecclesie pro resto et complemento totius laborerij videlicet de crucigerijs per eos laboratis et fabricatis in fabrica predictae ecclesie etc. de quibus quorum quatragesima ducatos aurj prefatus magister Macteus proprio nomine et nomine et vice predicti magistri Johannis alias Montagrino proprio de rato promissit etc. prefato domino Angelo dictis nominibus fecit finem et quietationem cum pacto de ulterius non potendo etc.”

**30.**

**6 ottobre 1471**

Il consiglio di Recanati incarica un ambasciatore di andare a Roma per notificare al papa che il denaro destinato alla fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto è stato prelevato dalla Camera Apostolica dopo la morte del vescovo Morosini. ACR, 45, Annales, c. 75;

Grimaldi, *La Basilica*, p. 158, doc. xxxv. “Consilio magnificorum [...].

Cum dominus thesaurarius venerit ad faciendum inventarium pro camera apostolica de bonis episcopi Parentini mortui gubernatoris ecclesie Racanatensis et venerit ad notitiam dominorum priorum fabricam Sancte Marie esse defraudatam, quid videtur agendum pro restauratione interesse dicte ecclesie et communitatis. Super quo habito consilio civium fuit decretum per magnificos dominos priores quod mictatur Romam unus orator ad exponendum querelam coram sanctissimo Domino nostro de denarijs fabricae Romam missis in prejudicium devotinis et jurium dicte ecclesie et pro non reddita ratione dicte administrationis ad impetrandum bona dicti episcopi Parentini pro dicta fabrica Sancte Marie obtentum per consiliaris 45 in contrarium quinque non obstantibus. Exequantur predicta nisi veniant contra formam statuti et ordinis civitatis Racaneti.”

**31.**

**7 ottobre 1471**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera fornire un sussidio di 20 o 25 ducati all’oratore che sarà inviato a Roma per difendere la causa dell’eredità del defunto vescovo. ACR, 45, Annales, c. 75’; Grimaldi, *La Basilica*, p. 158, doc. xxxvi.

“Consilio magnificorum [...].

Dominus vicarius episcopi et canonici petunt oratorem a communi et pro elemosina subsidium 20 vel 25 ducatorum pro dicto oratore quem ipsi intelligunt eligere et Romam mictere pro restauratione et indemnitate fabricae Sancte Marie de Laureto: et petitione spoliatorum dicti dudum episcopi Parentini mortui pro dicta fabrica: qui etiam petet nomine communis et cleri.

Super quibus fuit decretum quo dentur XVJ et usque ad XX ducatos ad plus pro dicto oratore qui, si expedire poterit factum dicte fabricae, bene est: sin autem commune poterit mictere postea ad sanctissimum Dominum nostrum pro superius per commune deliberatis,

otentum per 45 consiliarios quinque in contrarium non obstantibus exequantur predicta nisi veniant contra formam statuti et ordinem civitatis Racaneti.”

**32.**

**22 novembre 1471**

Il consiglio di Recanati constata quanto riferisce l’oratore inviato a Roma in merito alle indulgenze concesse dal papa alla chiesa di Santa Maria di Loreto e alla causa dell’eredità del defunto vescovo.

ACR, 45, Annales, c. 84; Grimaldi, *La Basilica*, p. 159, doc. xxxvii.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Super relatione domini Baptiste oratoris clerj redeuntis ex urbe referentis obtinuisse breve a sanctissimo Domino nostro et litteras a camerario et camera apostolica commissionis ad dominum thesaurarium quod intelligat et examinet causam ecclesie Sancte Marie de Laureto et fabricae super spolijs et bonis olim episcopi Parentini et postea aviset Sanctitatem prefatam que nullo pacto vult qui camera accipiat bona dicte ecclesie et similiter obtinuisse indulgentiam in dicta ecclesia, pro duobus annis eo modo et tempore quibus concessa fuerat tempore Pauli defuncti et ultra illud tempus per totas nundinas Recanatense et quod de dicta indulgentia et introitu commune deputet aliquem religiosum ad tenendum unam clavem ita quod introitus vadat in fabrica, reservata certa provisione episcopo prout declarabit sanctissimus Dominus noster [...].

Super primo presentetur breve domino thesaurario ac lictere per illum quem eligent canonicij et clerum qui dominum Baptistam elegerunt qui merito commendatur de diligentia et ipse esset optimus ad presentationem quando capitulo placere.”

**33.**

**15 gennaio 1472**

Roberto di Giovanni de Pilis da Fano, nipote e procuratore di Andrea de Pilis, vescovo di Recanati, fa quietanza a

Ciriaco di Ottaviano di Montecassino di 43 ducati pagati a mastro Marino da Venezia ingegnere della fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 96, cc. 9<sup>o</sup>-10; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 159-160, doc. xxxviii.

“Acutm Racanati in domibus episcopalis positus in quartierio Sancti Flaviani iuxta res episcopatus undique; presentibus venerabili viro domino Johanne Bracci presbitero Racanateni, Constantino filio meo et [...] et Machtia Andree de Parenzo clerico sacristhie Racanateni testibus etc. Spectabilis et generosus vir Rubertus domini Johannis de Pilis de Fano nepos et generalis procurator reverendissimi in Christo patris et domini domini Andree Dei gratia dignissimi episcopi Racanateni et Macerateni prius de suo mandato constat manu domini Jacobi Quentinati etc. quietavit ser Chriacum Optavianj de Monte pro se et suis heredibus recipientem de quatragesima tribus ducatis monete quos dictus ser Chriacus solvere tenebatur pro resto et ultimo jdest pretij domus et bonarum sibj venditorum de bonis que fuerunt olim Antonij Francisci de dicto Monte quondam socerij dicti Antonij, prout de dicta venditione latius constat manu mej notarij etc. libberans et absolvens etc. declarato quod in isto ultimo pagamento ultra dictos 43 ducatos compensantur et deducuntur et admictuntur dicto ser Chriaco illi XXVIJ ducati qui diffalcarj debebant ut latius in ipso instrumento venditionis continetur etc. Et hoc ideo fecit supradictus Rubertus qua dictus ser Chriacus de mandato dicti Rubertj dicto nomine in nostra poresentia dictos 43 ducatos solvit magistro Marino de Venetijs generali magistro et ingenjero fabrice alme ecclesie beate Marie de Laureto pro parte solutionis sue mercedis etc. promisit etc. juravit etc.”